
Síntese 
13 de fevereiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 1 -  pág. 96

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 2878/2012/PGJM
NOTÍCIA-CRIME (PI)
EMENTA. MOVIMENTAÇÃO ARBITRÁRIA. FATOS JÁ INVESTIGADOS  
ANTERIORMENTE. INEXISTÊNCIA DE PROVA NOVA.
 Devidamente analisados os fatos objeto deste procedimento em feitos 
anteriores, e declinada a atribuição em favor do PGR em relação ao Cmte Ex, não 
se verifica qualquer prova nova que justifique a reabertura das investigações. O 
PGJM determinou o arquivamento deste feito.

Brasília-DF, 1o- de fevereiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PROTOCOLO 1832/2012/PGJM
IPM 15-63.2007.7.12.0012
AUDITORIA DA 12ª CJM
EMENTA. IPM. PLEITO DE ARQUIVAMENTO. DISCORDÂNCIA. AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. IRREGULARIDADES. INDICIAMEN-
TO DE CIVIL. FRAUDES EM LICITAÇÕES. PRESCRIÇÃO.
 IPM instaurado para apurar supostas irregularidades na aquisição de 
gêneros alimentícios no 12º Batalhão de Suprimento. Pedido de arquivamento do 
inquérito indeferido pela autoridade judiciária. Pronunciamento da CCR/MPM no 
sentido da designação de outro membro do Parquet Castrense para oficiar nos au-
tos. Constatação de ações que poderiam configurar prática de crimes de falso e 
de fraude em licitações. Longo lapso temporal transcorrido desde a prática das 
condutas em tese delituosas. Prescrição da pretensão punitiva. Arquivamento de-
terminado pelo PGJM.

Brasília-DF, 4 de fevereiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PROTOCOLO 1516/2012/PGJM
IPM 0000171-65.2011.7.07.0007
AUDITORIA DA 7ª CJM
EMENTA. AGRESSÕES ENTRE MARINHEIRO DA MB E POLICIAIS MILI-
TARES. ARGUIÇÃO DE INCOMPETÊNCIA. INDEFERIMENTO QUANTO 
ÀS CONDUTAS IMPUTADAS AO MILITAR FEDERAL. CONDIÇÕES DE 
TRANSAÇÃO PENAL JÁ CUMPRIDAS. EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE. 
COISA JULGADA MATERIAL. BIS IN IDEM.
 1. Inquérito Policial Militar sobre possíveis agressões praticadas entre 
policiais militares e Marinheiro da Marinha do Brasil. 
 2. Indeferimento da arguição de incompetência com relaçãoao militar 
federal em observância ao art. 9º, II, “a”, do CPM. Transcurso do prazo recursal 
sem manifestação do MPM.
 3. A CCR afirmou descaber a ela insistir na declinatori fori, pois o MPM 
na instância não impugnou o indeferimento da arguição. 
4. Constatação de que o Marinheiro, pelos mesmos fatos, já cumpriu integralmente 
as condições estipuladas em transação penal efetuada em sede de Juizado Especial 
Criminal e, em seu favor, teve declarada a extinção da punibilidade por sentença 
transitada em julgado.
 5. A mera investigação das condutas imputadas ao Marinheiro, já apre-
ciadas e solucionadas por órgão jurisdicional criminal, ainda que absolutamente 
incompetente, representa bis in idem, segundo orientação do Supremo Tribunal 
Federal.
 6. O PGJM determinou o arquivamento deste IPM.

Brasília-DF, 5 de fevereiro 2013.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 30, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20 
de maio de 1993, e 
 CONSIDERANDO que, no âmbito do MPU, vem sendo introduzida a 
prática da realização de estudos técnicos - com a conjugação de elementos: estatís-
ticos, interinstitucionais, administrativos, intra-institucionais e participativos - para 
a consequente deliberação e decisão acerca das prioridades na instalação de novas 
unidades, reposição ou expansão de cargos nas Procuradorias ou Ofícios; 
 CONSIDERANDO as recentes alterações do cenário nacional e as atu-
ais e futuras necessidades estruturais e funcionais do Ministério Público Militar; e
 CONSIDERANDO, a despeito de todos os estudos efetuados pela Che-
fia do Órgão, a necessidade de estabelecer os locais prioritários para a implantação 
dos 03 (três) cargos de Membros criados pela Lei nº 12.673/2012, resolve:
Revogar a Portaria n.º 440/PGJM, de 25 de outubro de 2012, publicada no D.O.U 
nº 209, Seção 1, pág. 98, de 29/10/2012. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA No- 1, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILI-
TAR, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto no artigo 137 
c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 
4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996 e o Plano de 
Correições Ordinárias - 2013, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria da 
Justiça Militar em Belém, nos dias 26, 27 e 28 de fevereiro de 2013;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMÍNIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 70/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Forma Office Comércio de Móveis e Interiores Ltda. Objeto: Prestação 
de serviços de aquisição de mobiliário para atender a Procuradoria de Justiça Mi-
litar em São Paulo/SP. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 036/2012-
INTO e Ata de Registro de Preços n° 43/2012, de 03/4/2012. Valor total: R$ 
29.566,00. Elemento de Despesa: 44.90.52. Nota de Empenho: nº 2012NE001528, 
de 06/12/2012. Data de assinatura: 10/12/2012. Vigência: 10/12/2012 a 09/3/2013. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gilberto Schoffen 
e Gilvan Pereira Campos, pela contratada. 

Espécie: Contrato nº 81/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Forma Office Comércio de Móveis e Interiores Ltda. Objeto: Presta-
ção de serviços de aquisição de mobiliário para atender a Procuradoria de Justiça 
Militar em São Paulo/SP e a Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 036/2012-INTO e Ata de Registro 
de Preços n° 43/2012, de 03/4/2012. Valor total: R$ 10.710,00. Elemento de Des-
pesa: 44.90.52. Nota de Empenho: nº 2012NE001745 e 2012NE001750, ambas de 
20/12/2012. Data de assinatura: 20/12/2012. Vigência: 20/12/2012 a 19/3/2013. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gilberto Schoffen 
e Gilvan Pereira Campos, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 3 -  pág. 101



Síntese 
13 de fevereiro de 2013

2

Espécie: Contrato nº 89/2012 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: JL Refrigeração e Comércio e Distribuidora de Água Mineral Ltda. Obje-
to: Prestação de serviços de fornecimento de água mineral para a Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/ RJ. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
n° 5013/2012 - COM/RJ. Valor total estimado: R$ 5.000,00. Elemento de Despesa: 
33.90.30. Nota de Empenho: nº 2013NE000272, de 14/1/2013. Data de assinatura: 
14/1/2013. Vigência: 14/1/2013 a 31/12/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e José Luiz dos Santos Silva, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 2/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Protemaxi Segurança Patrimonial Armada Ltda - EPP. Objeto: Pres-
tação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
110/2012 - MPM, de 7/1/2013. Valor mensal estimado: R$ 15.428,16. Valor anual 
estimado: R$ 185.137,92. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: nº 
2013NE000300, de 21/1/2013. Data de assinatura: 29/1/2013. Vigência: 29/1/2013 
a 28/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Ale-
xis Fernandes, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 5/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Meta Assessoria Empresarial MG Ltda. Objeto: Prestação de serviços de 
conservação e limpeza, em regime de empreitada por preço global, nas dependên-
cias da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 111, de 11/1/2013. Valor mensal: R$ 13.681,63 e valor global 
estimado: R$ 164.179,56. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: nº 
2013NE000337, de 28/1/2013. Data de assinatura: 1°/2/2013. Vigência: 1/2/2013 a 
31/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Alexis 
de Melo Marques, pela contratada. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2011 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Paulo Roberto Rodrigues EPP. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação dos serviços de Apoio Técnico e 
Operacional (na modalidade hora/homem) para sistemas fixos e móveis de sonori-
zação, projeção de imagem e gravação de eventos com pessoas, mídias, bem como 
a eventual locação de equipamentos e materiais (na modalidade diária), para o 
Ministério Público Militar. Data de assinatura: 24/1/2013. Vigência: 25/1/2013 a 
24/1/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Paulo 
Roberto Rodrigues, pela contratada. 

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2009-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Servplan-Serviços Auxiliares Ltda - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conser-
vação e limpeza na sede da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/
MS. Data de assinatura: 04/2/2013. Vigência: 13/2/2013 a 12/2/2014. Assinam: 
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Watson Façanha Costa, pela 
contratada. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2008. Contratante: Mi-
nistério Público Militar. Contratada: Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços 
de publicação de matérias oficiais em jornais de grande circulação nos estados de 
São Paulo, Rio Grande do Sul, Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso do Sul, Bahia, 
Pará, Amazonas, Rio de Janeiro, Ceará, Pernambuco e no Distrito Federal. Vigên-
cia: 15/12/2012 a 14/12/2013. Data de assinatura: 13/12/2012. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Virgilio Brilhante Sirimarco e Maria 
Helena Lopes Campos Sales, pela empresa. 

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: La Greca Ferreira Construtora Ltda. Objeto: Alteração 
do contrato de execução de serviços técnicos para adaptações nos pavimentos 5º, 
9º, 15º e 16º do edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro. 
Data de assinatura: 29/1/2013. Vigência: 29/1/2013 a 12/7/2013. Valor anual es-
timado: R$ 362.735,55. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor -Geral, pelo 
MPM, e Nei Carlos Machado Bacellar, pela contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2012. Contratante: Ministério Público 
Militar. Contratada: Amadeus Comércio e Representações Ltda. Objeto: Prorro-

gação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de jardinagem, 
incluindo manutenção e conservação das áreas verdes internas e externas, bem 
como dos vasos de plantas ornamentais, do Edifício-Sede da Procuradoria de Jus-
tiça Militar em Manaus/AM. Data de assinatura: 1/2/2013. Vigência: 23/2/2013 a 
22/2/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Soraya 
Lopes Cidadde, pela contratada. 

RETIFICAÇÃO

No Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade Ideal - 
FACI, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, dia 08/02/2013, página 197, 
onde se lê: “Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2013” leia-se, respectivamente, “Vigên-
cia: 05/03/2013 a 04/03/2016”.


